Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 262/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental e ouvido o Plenário,

requer a V. Exa., após ouvida a Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando que

seja informado a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, se há atualmente

Agentes Comunitários de Saúde designados para atenderem às famílias

residentes na comunidade do Atambu (Zona Rural) e no Conjunto Habitacional

Dom Helvécio – COJAN (bairro Palmeiras).

Moradores destes locais reclamam que há muitos meses não recebem

ACS em suas residências para orientá-los ou auxiliá-los no acesso aos serviços

da rede pública de saúde.

Ponte Nova - MG, 19 de novembro de 2021.

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB